
  
Direzione Regionale Abruzzo e Molise 

 

    Piazza Italia 15 – 65121 Pescara -  Tel. 085/441101 –  
Fax 085/4411070 fax/mail 0650516082 

e-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 
 e-mail pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

 
Determinazione n. 18                                                                             Pescara, data del protocollo             

 

DETERMINA A CONTRARRE  

Affidamento diretto del servizio di pubblicità su quotidiani a diffusione nazionale e locale 
(Regione Abruzzo) del Bando di gara relativo alla procedura aperta per l’appalto integrato 
del servizio di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori inerente l’intervento di 
“Demolizione e ricostruzione della nuova Caserma di Montereale - Sisma 2016-2017”. 

CIG: Z4F315011C 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019 e approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in 
data 30/08/2019, dalla Comunicazione organizzativa dell’Agenzia del Demanio n. 17 del 
01/08/2018 e dalla Determinazione n. 85, prot, n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019. 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 15  prot. n. 5070 del 09/04/2021, è stato dato avvio alla procedura 
aperta per l’affidamento dell’appalto integrato finalizzato all’espletamento della 
progettazione esecutiva e all’esecuzione lavori per l’intervento di demolizione e 
ricostruzione della nuova Caserma di Montereale, definito di importanza essenziale ai fini 
della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016; 

- al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità delle procedure di gara, 
si rende necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara, oltre che sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su uno dei principali quotidiani a diffusione 
nazionale e uno a diffusione locale a norma di quanto previsto dall’art. 3, comma 1, lett. 
a), del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016; 

- l’ing. Francesca Ridolfi è stata nominata Rup per la procedura di gara relativa al bando di 
gara di cui all’appalto in oggetto connesso al presente affidamento, giusta nomina prot. n. 
549 del 19/01/2021; 

- ricorrendo le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 9-bis del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. nonchè dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto semplificazioni (D.L. 
76/2020 convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120) può 

DEMANIO.AGDABM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0005791.20-04-2021.U



Determina a contrarre   

2 
 

procedersi ad affidamento diretto e all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

- sono stati richiesti  n. 2 preventivi per la pubblicazione del bando di gara a n. 2 operatori 
economici operanti nell’ambito delle prestazioni di pubblicazione su testate giornalistiche 
di livello locale e nazionale, con le seguenti risultanze: 

Denominazione 
Operatore 
economico  

Sede legale 
Cod. fiscale/ 

P.IVA 

Prot. e data 
acquisizione 
preventivo 

Importo 
complessivo 

offerto (oltre IVA) 

A. Manzoni & C. 
S.p.a. 

Via Nervesa, 21 - 
Milano 

04705810150 
4986 del 

09.04.2021 
€ 1.007,40 

PGM-PubbliGare 
Management 

Via Antonio del 
Re, 14 - Tivoli 

12328591008 
4812 del 

08.04.2021 
€ 2.100,00 

- sulla base dei preventivi pervenuti, la migliore offerta proposta è quella acquisita al prot. 
n. 4986 in data 09/04/2021 (preventivo del 07/04/2021) dalla ditta “A. Manzoni & C. 
S.p.a.” per un importo pari a € 1.007,40 (millesette/40) oltre IVA; 

- per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al 
MePA o ad altri mercati elettronici (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018). 

Visto: 

- che è stato individuato quale operatore economico per l’esecuzione del servizio richiesto 
di pubblicità mediante pubblicazione del bando di gara su un quotidiano a diffusione 
nazionale e un quotidiano a diffusione locale, la soc. A. Manzoni & C. S.p.a., con 
un’offerta economica pari a € 1.007,40 (millesette/40)  escluso IVA; 

- l’offerta della soc. . A. Manzoni & C. S.p.a. consiste in: 
 pubblicazione del bando di gara sul seguente quotidiano a diffusione nazionale: “La 

Repubblica”;  
 pubblicazione del bando di gara sul seguente quotidiano a diffusione locale: “Il 

Centro – ed. Abruzzo”; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del DL Semplificazioni gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, ossia 
in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragione della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- che le Linee Guida Anac n. 4 espressamente prevedono: “per lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha 
facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione 
resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara 
unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti”;  

- che con nota acquisita al prot. n. 5696 del 19/04/2021 l’affidatario ha dichiarato il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, trasmettendo la 
documentazione richiesta ai fini della stipula della trattativa diretta (patto d’integrità, 
informativa al trattamento dei dati personali, scheda fornitore); 



Determina a contrarre   

3 
 

- che è stata effettuata con esito favorevole la consultazione del casellario Anac e la 
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e il Rup con nota prot. 
5728 del 20/04/2021 ha attestato la sussistenza dei predetti requisiti ed ha ritenuto 
congruo l’importo proposto; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. Semplificazioni, per le modalità di affidamento 
disciplinate dal predetto articolo non si richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 
del Codice; 

-  che, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del Codice, trattandosi di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e tenuto conto dell’esiguità dell’importo oggetto di 
affidamento nonchè della tempistica di esecuzione, la ditta A. Manzoni & C. S.p.a. può 
essere esonerata dalla prestazione della garanzia definitiva. 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto 
semplificazioni e degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., del servizio di pubblicazione del Bando di gara inerente la procedura aperta di 
affidamento dell’appalto inegrato inerente la “progettazione esecutiva e l’esecuzione 
lavori di Demolizione e ricostruzione della nuova Caserma di Montereale - Ricostruzione 
sisma 2016-2017”, su un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione 
locale come innanzi indicati alla soc. A. Manzoni & C. S.p.a. C.F./P.IVA 04705810150, 
con sede in Via Nervesa, 21 – 20139 Milano, per l’importo di € 1.007,40 (millesette/40) 
escluso IVA; 

- che l’affidamento prevede l’aggiudicazione al miglior offerente sulla base del criterio del 
prezzo più basso, ritenuto conveniente congruo dal Rup, 

- di esonerare, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. Semplificazioni e dell’art. 103 comma 
11 del Codice, nonché delle Linee Guida Anac n. 4 e successiva Delibera Anac n. 140 
del 27/02/2019, l’aggiudicatario dalla prestazione della garanzia provvisoria e definitiva 
per le motivazioni espresse in premessa, trattandosi di affidamento diretto ex art. 1, 
comma 3, del DL Semplificazioni e art. 36, comma 2 lett. a) del Codice, di importo 
contrattuale esiguo e di breve durata; 

- che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante scambio di lettera commerciale; 

- di dare atto che le spese di pubblicazione del presente avviso verranno anticipate da 
questa Direzione Regionale con successivo rimborso  da parte  aggiudicatario ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 5, comma 2, del D.M. del MIT 2 dicembre 2016; 

- di dichiarare la presente determina immediatamente efficace; 

- di disporre la pubblicazione della presente determina di affidamento diretto sul sito 
internet dell’Agenzia del Demanio, assolvendo in tal modo altresì agli obblighi di 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento seguito, a norma di 
quanto previsto dall’art. 1, comma 2 del D.L. Semplificazioni (D.L. 76/2020 convertito, 
con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120). 

    Il Direttore Regionale 
                  Raffaella Narni 

NARNI RAFFAELLA
2021.04.20 11:50:32

CN=NARNI RAFFAELLA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


